
 

        

Comune di Calascibetta 
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 Via Conte Ruggero 14 – 94010 Calascibetta  
 www.comune.calascibetta.en.it  

 

   
 

 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 5 del 08-01-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 5 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

ORIGINALE 
 
 

Adunanza del 08-01-2025 
 

Verbale N. 5 
 
 
 

Oggetto: Atto di indirizzo per l'avvio di una progressione verticale cd. in deroga 
dall'Area degli Operatori esperti all'Area degli Istruttori. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  otto del mese di gennaio alle ore 20:30 e seguenti, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Municipale in 

modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, sotto la presidenza del Sindaco 
 

 
Sindaco Capizzi Piero Antonio Santi Presente in videoconferenza 

Assessore Speciale Maria Rita Presente in videoconferenza 

Assessore Dibilio Francesco Presente in videoconferenza 

Assessore Lo Vetri Francesco Presente in videoconferenza 

Assessore La Paglia Daniele Presente in videoconferenza 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale  Annalisa Castrogiovanni. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 5 del 08-01-2025 firmato digitalmente da  annalisa castrogiovanni il 08-01-2025 alle ore 19:35:16 MARIA RITA SPECIALE il 08-01-2025 alle ore
19:34:11 PIERO ANTONIO SANTI CAPIZZI il 08-01-2025 alle ore 19:33:09



 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 5 del 08-01-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 2 di 5 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 
 
VISTA  ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale avente per oggetto “Atto di indirizzo per l'avvio di una progressione 

verticale cd. in deroga dall'Area degli Operatori esperti all'Area degli Istruttori.”  

 
VISTO  il parere Favorevole di Regolarità tecnica sulla stessa espresso dal Responsabile dell’Area 
Economico - Finanziaria ai sensi dell’articolo 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita 
dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e da ultimo modificato dall’art. 12 della L.R. 
30/2000; 
 
VISTO  il parere Favorevole di Regolarità contabile sulla stessa espresso dal Responsabile 
dell’Area Economico - Finanziaria ai sensi dell’articolo 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come 
recepita dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e da ultimo modificato dall’art. 12 della L.R. 
30/2000; 
 
RITENUTA  detta proposta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa; 
 
VISTO  l'O.EE.LL.; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA  
 
 
APPROVARE  integralmente la proposta di deliberazione N. 7 del 08-01-2025 avente per oggetto 

“Atto di indirizzo per l'avvio di una progressione verticale cd. in deroga dall'Area degli 

Operatori esperti all'Area degli Istruttori.” allegata al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale che qui si intende integralmente riportata e trascritta di cui ne costituisce 

unico ed intero atto; 

 
Con successiva separata votazione favorevole unanime viene dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art.12, comma 2 della L.R. n.44/91 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 5 del 08-01-2025 firmato digitalmente da  annalisa castrogiovanni il 08-01-2025 alle ore 19:35:16 MARIA RITA SPECIALE il 08-01-2025 alle ore
19:34:11 PIERO ANTONIO SANTI CAPIZZI il 08-01-2025 alle ore 19:33:09



 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 5 del 08-01-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 3 di 5 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE - N. 7 del 08-01-2025 
 
Proponente:  Capizzi Piero Antonio Santi 
Responsabile del procedimento:  Castrogiovanni Annalisa 
 

Oggetto: Atto di indirizzo per l'avvio di una progressione verticale cd. in deroga 
dall'Area degli Operatori esperti all'Area degli Istruttori. 

 
 
Preso atto che il Comune di Calascibetta con delibera di Giunta Comunale n. 165 del 06/12/2024, 
esecutiva, ha apportate modifiche al PIAO – Piano integrato di attività e organizzazione 2024 – 
2026, ai sensi dell’art. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in Legge 6 agosto 2021, n. 113, 
comprendente la Sottosezione Organizzazione e Capitale Umano ha previsto l’attivazione di una 
progressione verticale dall’Area degli Operatori esperti all’Area degli Istruttori;  

Atteso che viene prevista la possibilità di effettuare, fino al 31 dicembre 2025 progressioni verticali 
cd. in deroga; 

Considerato che l'art. 13 co. 8 del CCNL comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 ha previsto che 
le progressioni sono finanziate dalle risorse determinate ai sensi dell'art. 1 comma 612 della legge di 
bilancio 2022 in misura non superiore allo 0,55% del monte salari anno 2018;  

Atteso che lo stanziamento pari allo 0,55% del monte salari 2018 deve intendersi come una tantum, 
che vale cioè per tutto il periodo contrattualmente previsto fino al 31 dicembre 2025, come chiarito 
dall'ARAN nel parere CFL229, per il quale se l'ente ha utilizzato tutta la disponibilità massima il 
primo anno non avrà più spazio per ulteriori progressioni verticali finanziate dallo 0,55% negli anni 
successivi; 

Considerato che il monte salari anno 2018 del Comune di Calascibetta è pari a € 1.303.993,00 per 
cui il limite utilizzabile fino al 2025 è pari a € 7.171,96, di cui € 2.135,08 già utilizzati nella 
procedura di progressione verticale conclusasi nel 2024, e, pertanto, residua la possibilità di attivare 
procedure di progressioni verticali cd. in deroga per l’importo di € 5.036,88; 

Atteso che è volontà dell'Amministrazione procedere alla valorizzazione delle risorse umane  
interne a tempo pieno ed indeterminato maturate nell'Area Economico-Finanziaria avviando una 
progressione verticale dall'area degli Operatori Esperti all’Area degli Istruttori per sopperire alla 
mancanza di personale viste le numerose cessazioni di personale registratesi nel 2024 e previste per 
gli anni successivi; 

Considerato che il costo per l’attivazione della procedura transitoria per ununità di personale a 
tempo pieno ed indeterminato prevista dall’art. 13 commi 6 e 7 del CCNL 16.11.2022, da imputare 
allo 0,55% M.S. 2018, è dato dalla differenza tra i valori annuali di stipendio tabellare + quota 
dell’indennità di comparto a carico del bilancio dell’area di destinazione (ricalcolata su base annua 
per 12 mensilità) e stipendio tabellare + quota dell’indennità di comparto a carico del bilancio 
dell’area di appartenenza e che il conteggio risulta pertanto essere il seguente: Costo progressione 
da area Operatori esperti ad area Istruttori: € 2.562,21 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 5 del 08-01-2025 firmato digitalmente da  annalisa castrogiovanni il 08-01-2025 alle ore 19:35:16 MARIA RITA SPECIALE il 08-01-2025 alle ore
19:34:11 PIERO ANTONIO SANTI CAPIZZI il 08-01-2025 alle ore 19:33:09



 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 5 del 08-01-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 4 di 5 

Considerato che detto importo rientra nel limite utilizzabile pari a € 5.036,88;  

Dato atto: 

- che l'ammontare totale della spesa del personale prevista rientra  nei limiti di cui all’articolo 1, 
commi 557, 557-bis, 557-ter e 557-quater della legge 296/2006; 

- che l'incidenza della spesa del personale prevista per il triennio 2024/2026, così come calcolata in 
attuazione del D.M 17.3.2020, risulta al di sotto del valore soglia di cui alla tabella 1 del decreto 
citato; 

- che, a seguito di ricognizione, non sono emerse situazioni di soprannumero o eccedenze di 
personale; 

Acquisto il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa e visto il parere di regolarità contabile, espressi dal Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D lgs n. 267/2000, 
riportati nella presente deliberazione;  

Visto l’ art. 48 del D.lgs. 267/000;  

PROPONE ALLA G.M. DI  DELIBERARE 

1) di prendere atto che il monte salari anno 2018 del Comune di Calascibetta ammonta a € 
1.303.993,00 per cui il limite è pari a € 7.171,96 utilizzabile per gli anni fino al 31.12.2025, 
salvo eventuali proroghe contrattuali, di cui € 2.135,08 già utilizzati nella procedura di 
progressione verticale conclusasi nel 2024; 

2) di prendere atto che, pertanto, residua la possibilità di attivare procedure di progressioni 
verticali cd. in deroga per l’importo di € 5.036,88; 

3) di demandare al Segretario Comunale l’avvio della procedura per la progressione verticale 
da Operatore Esperto ad Istruttore Amministrativo/contabile per un'unità a tempo pieno ed 
indeterminato, ai sensi dell’art. 13 del CCNL Comparto Funzioni locali sottoscritto in data 
16.11.2022, in attuazione alla delibera di approvazione del Piano del Fabbisogno 2024/2026 
approvato con delibera di GM n. 165 del 06.12.2024, atteso che il costo di tale procedura 
pari ad € 2.562,21 rientra nel limite utilizzabile dal Comune di Calascibetta; 

4) di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile con separata unanime votazione 
espressa in forma palese, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 44/1991. 

 
 

Il Proponente 
 Capizzi Piero Antonio Santi 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 5 del 08-01-2025 firmato digitalmente da  annalisa castrogiovanni il 08-01-2025 alle ore 19:35:16 MARIA RITA SPECIALE il 08-01-2025 alle ore
19:34:11 PIERO ANTONIO SANTI CAPIZZI il 08-01-2025 alle ore 19:33:09



 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 5 del 08-01-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 5 di 5 

 

Del che è redatto il seguente verbale che, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto come 
segue 
 

L’Assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 Speciale Maria Rita  Capizzi Piero Antonio Santi  Castrogiovanni Annalisa 
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
Si Attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08-01-2025 
 
 Essendo decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione, art. 12 comma I° L.R. n. 44/91;  
 Essendo immediatamente esecutiva, art. 12, comma 2° L. R. n. 44/91; 

 
Dalla Residenza Municipale            Il Segretario Comunale 
  Castrogiovanni Annalisa 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 5 del 08-01-2025 firmato digitalmente da  annalisa castrogiovanni il 08-01-2025 alle ore 19:35:16 MARIA RITA SPECIALE il 08-01-2025 alle ore
19:34:11 PIERO ANTONIO SANTI CAPIZZI il 08-01-2025 alle ore 19:33:09



 

        

Comune di Calascibetta 
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 Via Conte Ruggero 14 – 94010 Calascibetta  
 www.comune.calascibetta.en.it  

 

   
 

 
 

Comune di Calascibetta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 7 del 08-01-2025 - PARERE TECNICO - Documento informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 1 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE - N. 7 del 08-01-2025 
 
 

Oggetto: Atto di indirizzo per l'avvio di una progressione verticale cd. in deroga 
dall'Area degli Operatori esperti all'Area degli Istruttori. 

 
 
Parere di Regolarità tecnica; 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n.142/1990 come recepito dal comma 1°) dell’art. 1 

della Legge Regionale 48/1991 e novellato dall’art. 12 della Legge Regionale 30/2000, in ordine 

alla Regolarità tecnica si esprime 

 
Parere Favorevole. 

 
Lì, 08-01-2025 
 

Il Responsabile dell’Area Economico - 
Finanziaria 
 Angelo Di Dio 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 5 del 08-01-2025 firmato digitalmente da  angelo di dio il 08-01-2025 alle ore 16:20:43



 

        

Comune di Calascibetta 
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 Via Conte Ruggero 14 – 94010 Calascibetta  
 www.comune.calascibetta.en.it  

 

   
 

 
 

Comune di Calascibetta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 7 del 08-01-2025 - PARERE CONTABILE - Documento informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 1 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE - N. 7 del 08-01-2025 
 
 

Oggetto: Atto di indirizzo per l'avvio di una progressione verticale cd. in deroga 
dall'Area degli Operatori esperti all'Area degli Istruttori. 

 
 
Parere di Regolarità contabile; 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n.142/1990 come recepito dal comma 1°) dell’art. 1 

della Legge Regionale 48/1991 e novellato dall’art. 12 della Legge Regionale 30/2000, in ordine 

alla Regolarità contabile si esprime 

 
Parere Favorevole. 

 
Lì, 08-01-2025 
 

Il Responsabile dell’Area Economico - 
Finanziaria 
 Angelo Di Dio 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Regolarità contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 5 del 08-01-2025 firmato digitalmente da  angelo di dio il 08-01-2025 alle ore 16:21:27



 

        

Comune di Calascibetta 
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 Via Conte Ruggero 14 – 94010 Calascibetta  
 www.comune.calascibetta.en.it  

 

   
 

 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 5 del 08-01-2025 - CERTIFICATO DI ESECITIVITÀ - Documento informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 1 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

ORIGINALE 
 
 

Adunanza del 08-01-2025 
 

Verbale N. 5 
 
 

Oggetto: Atto di indirizzo per l'avvio di una progressione verticale cd. in deroga 
dall'Area degli Operatori esperti all'Area degli Istruttori. 

 
SI  ATTESTA  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08-01-2025 
 
 Essendo decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione, art. 12 comma I° L.R. n. 44/91;  
 Essendo immediatamente esecutiva, art. 12, comma 2° L. R. n. 44/91; 

 
Dalla Residenza Municipale 08-01-2025 Il Segretario Comunale 

  Castrogiovanni Annalisa 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 5 del 08-01-2025 firmato digitalmente da  annalisa castrogiovanni il 08-01-2025 alle ore 19:38:19


